³ PAULUS, libro *secundo ad Sabinum*, D.4.5.11: «... *tria enim sunt quae habemus, libertatem civitatem familiam...*».

⁴ HERMOGENIANUS, libro *primo iuris epitomarum*, D.1.5.2: «*Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos applicantes titulos ut res patitur, dicemus*».

1. El ciclo vital de la persona y el derecho a la vida

La ausencia casi absoluta de la abstracción de personalidad derivó en una identidad quirritaria entre ser humano y persona. Es por ello que la capacidad jurídica se inicia con el nacimiento aunque podría tenerse al concebido –*qui in utero est*–, identificado como *nasciturus* por los comentaristas en el Derecho posterior, como nacido para determinados fines⁵. Sin embargo, tal como lo apunta PAULUS, esa consecuencia está condicionada al nacimiento con vida⁶. De manera que, siempre en la búsqueda de la mejor situación y protección jurídica para el concebido, el hijo que nace después de la muerte del padre –*postumus*– es incluido en la sucesión; y se admitió la designación de un curador –*curator ventris*– para proveer de protección a los bienes que, en un futuro, le corresponderían⁷.

⁵ De manera que los hijos ya concebidos son considerados en casi todo el Derecho Civil como nacidos, tal como lo indicó JULIANO en su digesto: *Julianus libro 69 digestorum*, D.1.5.26: «*Qui in utero sunt, in toto paene iure civili intelleguntur in rerum natura esse. Nam et legitimae hereditates his restituuntur: et si praegnas mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit postliminium habet, item patris vel matris condicionem sequitur: praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur: his consequens est, ut libertus quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent*».

⁶ El hijo concebido es protegido como si hubiese nacido, siempre que se trate de sus propias ventajas, pues antes de nacer no puede favorecer a terceros, en PAULUS, libro *singulari de portionibus, quae liberis damnatorum conceduntur*, D. 1.5.7: «*Quae liberis damnatorum conceduntur. Qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset custoditur, quotiens de commodis ipsius partus quaeritur: quamquam alii antequam nascatur nequaquam prosit*». Esta opinión es ratificada por PAULUS al analizar el senadoconsulto Tertuliano, confirmación de lo dicho, al advertir que al concebido se le tendrá por nacido siempre que se trate y este en función de sus derechos, pues para otros efectos solo cuenta desde que nace: «*Quod dicimus eum, qui nasci speratur, pro superstite esse, tunc verum est, cum de ipsius iure quaeritur: aliis autem non prodest nisi natus*», en libro *singulari ad Senatus Consultum Tertullianum*, en D.50.16.231.